
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Città Metropolitana d i M e s s i n a

Partita I V.A. 00347890832 Tel. 0942- 751036 Fax. 0942- 756519
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc. comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA RESPONSABILEAREA TECNICA

N. 10 Del ()6 ·03 ·:;1-d-O
OGGETTO: "Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del "Piano di
Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)", approvato con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018.
Affidamento incarico di Esperto in Gestione d~li':Energi!! (E.GE). ai.sensi dell'art.Bé comma.zlettera a) del . ·

-,, e= :D:r;g~;;-S0/2016 ès.m.i. e per redazione PAESC.
Decreto 1002 DEL 30/08/2019 Assessorato Regionale dell'Energia

CIG ZC92C5A071 CUP B53D18000280003

PREMESSO:
Che con D.D.G. n. 908 del 26 ottobre 2018, pubblicato nella GURS n.53 - parte 1 ° del 14/12/2018, l'Assessorato
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha approvato il "Programma di ripartizione di risorse ai Comuni
della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (P AESC)", al fine di
"Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci" (Covemant of
Mayors - PAC Nuove Iniziative Regionali);

__ che con H suddetto _Decreto..As~~~s.91.:i.ale .è stato. assegnato al Comune di Sant'Alessio Siculo · un contributo· di -€-
11.224,00, per la cui concessione occorreva inoltrare apposita domanda entro 45 gg. dalla data di pubblicazione del
precitato Decreto n. 908/2018 nella GURS, corredata, tra l'altro, della deliberazione di consiglio comunale di adesione
al patto dei Sindaci;
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2018, esecutiva, questo Ente ha aderito al Patto dei
Sindaci finalizzato al coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le
emissioni di C02 e contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l'attuazione di un
"Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (P AESC)", impegnandosi, entro due anni alla predisposizione e
l'adesione formale del PAESC;
che con nota a firma del Legale rappresentante dell'Ente prot. n. 2456 del 18/01/2019 è stata presentata la domanda
tramite pec. del contributo di € 11.224,00 unitamente alla documentazione richiesta, all'indirizzo di posta elettronica
del Dipartimento Regionale dell'Energia entro i termini fissati dal bando a sportello;
che con nota prot. n. 49712 del 22/11/2019 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -
Dipartimento dell'Energia - Servizio pianificazione e programmazione energetica ha trasmesso il D.D.G. n.1002 del
30/08/2019, con il quale questo Comune di Sant'Alessio Siculo è stato ammesso al contributo di€ 11.224,00;
CONSIDERATO che l'obiettivo prioritario del PAESC è la riduzione dei consumi energetici attraverso
l'efficientamento di impianti ed immobili di proprietà comunali attraverso uno studio delle azioni da intraprendere al
fine di pervenire ad un documento atto ad individuare le criticità e carenze strutturali sotto il profilo dei consumi
energetici, sia negli impianti che negli immobili comunali di proprietà dell'Ente;
DATO ATTO che detto studio, oltre ad individuare le suindicate deficienze, deve mirare all'indicazione delle
soluzioni da porre in atto per pervenire alla riduzione dei consumi di energia ed all'efficientamento degli impianti e
degli immobili gestiti direttamente ed indirettamente dal Comune, ed in particolare:

preparazione dell''inventario base delle emissioni di CO2 (IBE) e una Valutazione di Rischi e
Vulnerabilità al cambiamento climatico;
Attività di Formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione cittadinanza
Elaborazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (P AESC)
Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni
Elaborazione del rapporto di monitoraggio del PAESC



CONSIDERATO che con nota n. 45907 del 7/12/2018 è stata diramata la circolare Dirigenziale n. 1/2018 - Modalità
attuative del Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia, D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 "Promuovere la
sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani" e che tra il personale dell'Amministrazione Comunale non è
presente un Energy Manager certificato Esperto in Gestione dell'Energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339-

2009.
VERIFICATO che l'avviso pubblico "Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del
PAESC", di cui al D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, ribadisce al paragrafo 8) "Spese ammissibili" che si può procedere
per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017;
VISTO il DDG 1002 del 30.08.2019 che Decreta il finanziamento di € 11.224,00 in favore di questo comune,
approvandone contestualmente il quadro economico e disponendone l'impegno con la seguente articolazione:

anno 2019 € 4.489,60 anticipazione del 40%;
anno 2021 € 6.734,40 a titolo di saldo.

DATO ATTO, che ai sensi della legge 3/2003 al servizio in questione, assistito da finanziamento_11ubblico è stato _
-aitribuiténrsegueritecoaice-CUP: B53D'lffOOff2800°63;,_---7"~-,- - · ·· · · ·· ··. · · ··· · · - · · · · ·· · - · · ··· -

TENUTO CONTO:
• del contenuto degli articoli 31, comma 8 e 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, nel testo aggiornato con ii D.
Lgs. n. 56/2017 e successiva Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 8/04/2019, che consente
l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture inferiori ad€ 40.000,00;
• delle linee Guida ANAC n. 1, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del

21/02/2018;
• delle linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 dell'

1/03/2018;
DATO ATTO:
• che in considerazione dell'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si farà ricorso a forme di aggiudicazione

··· affkfamentò.attraverso mezzi di comunicazione elettronici (MEPA o altri sistemihlfo~tki)~-- - · · - - - ·- - ···
• che all'operatore economico selezionato sarà richiesta la presentazione di un'offerta, ai sensi dell'art, 95, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016, commisurata alle attività dell'affidatario previste dal D.D.G. n.908/2018;
• che per la procedura in parola è stato acquisito il relativo CIO: ZC92CSA071;

RICONOSCIUTO:
• che è possibile conferire apposito incarico professionale mediante procedura diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, attingendo tra i professionisti iscritti all'Albo Unico Regionale ai sensi della Legge
regionale 12/2011, nonché iscritto preso il portale acquisti in rete, mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
• che il professionista deve essere rinvenibile anche nella banca dati dell'Ente Italiano Accreditamento Accredia quale
figura professionale certificata Esperto Gestione dell'Energia (EGE), ai sensi della norma UNI CEI 11339-2009
elencata ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. n. 102/2014;
• che oltre all'attività di Energy management il professionista incaricato, nel rispetto di quanto previsto dal D.D.G. n.
908/2018, dovrà preparare l'inventario base delle emissioni di C02 (lBE), svolgere attività di formazione dei
dipendenti comunali e sensibilizzazione della cittadinanza, elaborare il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il
Clima PAESC, comprensivo del successivo rapporto di monitoraggio, predisporre un sistema di controllo degli
obiettivi e delle azioni (strumenti, attrezzature software e banche dati acquistati dall'Energy Manager per conto del

beneficiario);
• che per la spesa nascente dall'incarico si farà fronte con le risorse che l'Amministrazione Regionale ha destinato ai
comuni della Sicilia, giusto D.D.G. n. 908/2018, nonché il D.D.G. n. 1002/2019, nel quale questo Ente risulta utilmente

inserito a contributo;
CONS_ID:E~!'_() ~he per l'incarico di elle trattasi è stabilito il compenso massimo predeterminato, pari al contributo
concesso dall' Assessorato come sopra detto, di € 11.224,00 comprensivo di IVA, Inarcassa e ogni altro onere e spesa;
VISTO il disciplinare di incarico predisposto da questo Ufficio;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i nel testo coordinato con la L.R n. 12/2011;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

nella Regione Sicilia;
VISTO il D. Lgs. n. 26712000;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana;



DETERMINA
1. DARE ATTO che le premesse di cui alla presente determinazione sono parte integrante e sostanziale della stessa e

ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii.;
2. Di indire l'avvio della procedura di affidamento di Energy Manager (certificato Esperto Gestione dell'Energia EGE
ai sensi della norma UNI CEI 11339-2009) e redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima PAESC
per il raggiungimento degli obiettivi contenuti dal D.D.G. n. 908/2018 - Assessorato dell'Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità, tramite trattativa diretta sul MEPA, ai sensi degli artt. 31 comma 8, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016, nel testo aggiornato con il D. Lgs. n. 56/2017 modificato dalla legge n. 55/2019 di conversione del D.L n.

32/2018;
3. Di dare atto che l'importo di€. 11.224,00 trova copertura all'interno del D.D.G. 1002 del 3/08/2019;
4. Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il codice CIG: ZC92C5A071; il codice CUP B53D1800280002 e
codice Caronte SI 1 22478 --..---.. . .. . . . ....

···-------· --------··--··· - -•• .... --- -- .· 5; Di approvare l'allegato schema di disciplinare d'incarico che sarà inviato unitamente alla richiesta d'offerta in
formato digitale per essere restituito debitamente firmato digitalmente per accettazione dal professionista all'uopo

incaricato;
6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) della Legge n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del

presente provvedimento;
7. Dare atto che la presente è rilevante ai fini dell'amm inistrazione trasparente del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
8. Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line, nonché nell'apposita sezione
dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma, l lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs.

n. 50/2016 e s.m.i.;
9•. Di trasmettere copia della presente, per quanto di_ ~o}!lp_~t~nz~... ~I.R.~~P..0.).'l~_a]?_il~ area . economico finanziaria, .al .....
Presidente del Consiglio, al Sindaco, al Segretario Comunale.

Sant' Alessio Siculo li 06.02.2020



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l' art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. l ,lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE--------,F

ZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l'art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative _sopraLmenzionate;_ _ __ __ _ _ _ ... . _ .

- ----- ·-· ·----· . - ··-- ----- ·-- - ---------- ---· ·----· -- ------------·- -- - - . . .

Per quanto concerne la sol~ regolarità tecnica sulla proposta d\deHb:azione "" ,
1ESPRIME PARERE X&@JL1>'ls a Jw~ ~~ b b G "' . / O V Z. ) \

' Q / · 1
Lì'--------

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO _
sui seguenti codici e· numeri:

Codice-----------Competenza _
Residui-------------
Intervento-----------

Codice------------
Competenza _
Residui------------
Intervento-----------

Lì'---------
~- .
'.:


